Universitätsbibliothek Wuppertal

Codicis Dn. Ivstiniani Sacratissimi Principis P.P. Avg. Repetitæ prælectionis Libri XII

Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>

Francofurti ad Moenum, M D LXXXVII.

Liber sextus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1733)

CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, REPETITÆ PRÆLECTIONIS,

LIBER SEXTVS.

DE SERVIS FUGITIVIS ET LIBERTIS MANCIPIISQVE CIVITATVM, ARTIFICIBUS, & ad diuersa opera deputatis, & ad rem priuatam vel dominicam pertinentibus,

TITVLVS PRIMVS.

Fuga seruum afficit vt vsucapi vel prescribi non possit. Bald.

4. Imp. Constantinus A. ad Valerianum.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Emilia.

ERVVM fugitiuum sui furtum facere, & ideo non habere locum nec vsucapionem, nec longi temporis prescrip-

& Aquilino Consl. 286.

2. Iidem Augusti & CC. Pompeiano.

REQUIRENDI fugitiuos potestatem fieri dominis, præsidualis officij est. Datum Kalend. Maijs, Cæsariib. Consl.

3. Imperator Constantinus A. ad Probum.

SI fugitiui serui deprehendantur ad Barbaros transfuges: aut pede amputato debilitentur, aut metallo dentur, aut qualibet alia pena afficiantur. Si-

Authent. ex Nouell. 134. capite ultimo.

Ed nouo iure si criminis qualitas membri abscissionem exigit, una sola manus abscindatur, sed pro furto nec morietur, nec aliquod membrum abscindatur, sed aliter castigabitur. Fures autem vocantur, qui occulte sine armis huiusmodi delinquant. qui autem violenter agrediuntur aut cum armis, aut sine armis, aut in domibus, aut in itineribus, aut in mari, penis legalibus subi-

11. ff. 4. hoc de fugitiuo paucis adnoto, fugitiui passim condennato comparari, siue que accusatorem dici l. 15. §. de probationib: Nouel. 53. cap. 4. l. 1. §. 2. ff. de suspect: l. 28. in ff. de bonis libert. ad de l. Slt. infra de statu.

id est ad dominium principis siue flicum l. 7. infra eodem. l. 60. ff. de furtis: 7. Eclog. 6. ex libro 60. titul. 6. cap. 6. licet in alijs rebus, aliud sit fur, aliud res furtiua Cuiac. 17. obseruat. 10. §. 1. in fin. Instit. de vsucap. Cepola hanc legem repetijt ad nauseam vsque, quem vide. τὸ Βαρβαρικὸν Eclog. dicto loco c. 8. Et in l. 1. §. quæ res exportari. vnico non duobus. sic falsario manus amputatur Nouell. 17. Nouell. 42. Nec enim potest quis ita damnari, vt vtraque manus vel pes vterque abscindatur Nouel. 134. cap. 13. Qua parte quis peccauit, eadem multatur. capitali etiam interdum l. 3. in fin. ff. de scarijs: l. 38. §. 1. ff. de penis: l. 3. §. 10. ff. de re militari. Nam in atrocissimis motus ad delictum habetur pro confecto leg. 5. supra de episcopis: leg. septima 7. de scarijs: vide tamen Nouellam Leonis 67. vide in hanc Authenticam Bartholomæi Capolæ repetitionem. Furi vita non adimitur sed latroni. Quid si fur bis, terve furtum commiserit? Baldus capitaliter suspensio puniri posse putat, eamque communem opinionem esse scribit Clarus 5. sent. §. furtum 16. quin, pro vnico tantum furto, modo sit enorme: à quo dissentit Rolandus à Valle i. consil. 91. Hoc constat, iure ciuili interdum capitale fuisse, ex lege decima quinta. ff. de cond. caus. data. Præstat tamen locorum consuetudinem in ea re sequi, & in dubio recurri ad hanc Authenticam, etiam si quis sapius furtum commississe dicatur vide Clarum dicto loco. Nam constitutio Friderici de quinque solidis lata, specialis est.

VICUMQUE fugitiuum seruum in domum vel in agrum inscio domino eius suscepit, eum cum alio pati vel viginti solidis reddat. Si verò secundò vel tertio eum suscepit: præter ipsum, duos vel tres alios vel prædictam æstimationem pro vnoquoque seruo domino repræsentet. In minorum persona tutoribus vel curatoribus pena simili imminente. Quod si ad prædictam penam soluendam is qui suscepit, minimè sufficiat: æstimatione competentis iudicis castigatio in eum procedat. Quod si seruus fugitiuus ingenuum se esse mentitus, sub mercede apud aliquem fuerit: nihil is qui eum habuit, poterit inculari. Sanè mancipium torqueri oportet, vt manifestet, vtrum propter lucrum capiendum callidè à domino ad domum vel ad agrum eius qui eum suscepit, immillus sit, an non. Quod si malignè factum esse, ex serui interrogatione patuerit: seruo etiam suo eum qui hoc fecerit, priuari oportet, & ad flicum pertinere mancipium. Dat. 5. Kal. Iul. Gallicano & Baslo Consl. 317.

2. Idem A. ad Ianuarium.

MANCIPIA diuersis artibus prædita, quæ ad rem publicam pertinent, in iisdem ciuitatibus placet permanere: ita vt si quis tale mancipium sollicitauerit, vel auocandum crediderit, cum seruo altero sollicitatum restituat, duodecim solidorum summa inferenda reipublicæ illius ciuitatis cuius mancipium abduxerit. Libertis quoque artificibus, si sollicitati fuerint, cum eadem forma ciuitati reddendis: ita vt pro fugitiuo seruo, si sollicitudine defensoris non fuerit requisitus & reuocatus, idem defensor duo vicaria mancipia exigatur: nec beneficio principali, nec venditione in eius persona iam de cætero valiturus. Datum XVI. Kalendas Martij. Constantino Aug. V. & Licinio Cæsari Consl. 319.

6. Idem A. ad Tyberianum comitem Hispaniarum.

VM seruum quispiam repetit fugitiuum, & alius euitandæ legis gratia, quæ in occultantes mancipia certam penam statuit, proprietatem opponit, vel in vocem libertatis eum animauerit: ilico nequissimus verberetur, super quo ambigitur, tormentis subiiciatur, probatur. volunt enim toties mandatarium excusari, quoties eius mandatum de genere licitorum fuerit Baldus ad leg. 5. j. de accusat. Vide Rolandum à Valle consil. 54. num. 6. 7. 8. 9. 10. id est libertos, vt in lege vltima j. eorum artificij & operis reipublica utebatur. Qui sollicitat ad fugam, punitur. l. 1. §. de defensorib. ciuit. i. qua vicem alterius repræsentent. Index in officio suo negligens, ne quidem principis rescripto absolui potest. vt & maximè sit absolutus, regressum tamen non habet in eum cui fuit iniuste. hi serui qui sunt in fuga, nec vendi possunt, nec donari vide Cuiacium 17. obs. 10. adde l. 6. j. de plag. Comes Hispaniæ. eadem vox reperitur in lege 5. j. de mulser. qua se prost. serui.

6. Harmenop. 13. ea fuit vulgaris serui æstimatio leg. 1. §. 5. infra de com. seruo.

Iterata delicta grauius puniuntur. l. 6. in fine, supra de mod. multarum l. 1. in ff. de panis.

Contractus licitus errantem excusat. quo iure moti nonnulli negant eum delicto teneri, qui merce de cõductus & ignorans in aliena sylua arbores ceciderit.

qua opinio Accursij in l. 23. ff. de rei vndic. ab omnibus communiter adprobatur. volunt enim toties mandatarium excusari, quoties eius mandatum de genere licitorum fuerit Baldus ad leg. 5. j. de accusat. Vide Rolandum à Valle consil. 54. num. 6. 7. 8. 9. 10. id est libertos, vt in lege vltima j. eorum artificij & operis reipublica utebatur. Qui sollicitat ad fugam, punitur. l. 1. §. de defensorib. ciuit. i. qua vicem alterius repræsentent. Index in officio suo negligens, ne quidem principis rescripto absolui potest. vt & maximè sit absolutus, regressum tamen non habet in eum cui fuit iniuste. hi serui qui sunt in fuga, nec vendi possunt, nec donari vide Cuiacium 17. obs. 10. adde l. 6. j. de plag. Comes Hispaniæ. eadem vox reperitur in lege 5. j. de mulser. qua se prost. serui.

l. 12. j. de a. vt. aperta veritate disceptationis terminus fiat. quod gricol. adde non solum vtrisque iurgantibus proderit, sed etiam ser- Cuiac. 17. obs. uorum animos a fuga poterit deterrere. Dat. XV. Kalen. Septemb. Pacatiano & Hilario Coll. 332.

7. Imppp. Valens, Valentin. & Gratia. AAA. ad Felicem consularem.

SI quis seruum fiscalem putauerit occultandum: nō solum eum restituere, sed etiam duodecim libras argenti pœnæ nomine || fisci iuribus dependere com- pellatur. Dat. II. Id. April. Gratiano II. & Probo Coll. 371.

8. Imppp. Valent. Theod. & Arcad. AAA. Albino præfecto vibi Romæ.

SI qui publicorum seruorum fabricis, seu alijs operibus || publicis || deputati, tanquam propria conditionis immemores, domibus se alienis, & priuata publici P. Rom ancillarum confortijs adiunxerint: tam ipsi, quam manuprias vxores eorum, & liberi, confestim conditioni pristinae cum ancilla laborique restituantur. Dat. 8. Kal. Aug. Timasio & Pro- conthahētis. moto Coll. 389.

De pœna seruum fiscalium occultantis. De seruis publicis populi Romani. De sit. defa- bricantibus. Pœna serui publici P. Rom ancillarum confortijs adiunxerint: tam ipsi, quam manuprias vxores eorum, & liberi, confestim conditioni pristinae cum ancilla laborique restituantur. Dat. 8. Kal. Aug. Timasio & Pro- conthahētis. moto Coll. 389.

DE FVRTIS ET SERVO corrupto, Tit. II.

1. Imp. Severus & Antoninus A. A. Theogeni.

PECUNIA tua mandantibus seruis || tuis || quidam prædia comparauerunt: eligere debes, utrum furti actionem || & conditionem ||, an mandati potius inferre debeas, neque enim æquitas patitur, vt || & || criminis causam persequaris, & bonæ fidei contractum impleri postules. Dat. XI. Kal. Maij, Seucro & Albino Coll. 195.

2. Idem A. A. negotiatoribus.

NEciuilem rem desideratis, vt agnitas res furtiuas non prius reddatis, quam pretium fuerit solutum à do- minis. Curate igitur cautiùs negotiari, ne non tan- tum in damna huiusmodi, sed etiam in criminis suspi- cionem incidatis. P. P. Kalend. Decemb. Chilone & Li- na eligenda bone Coll. 205.

Acto actor variare non potest l. 88. ff. eod. Imò concursus furti & manda- ti admittitur l. 22. §. 7. ff. mandati. Cuiac. 17. obs. 12. mandatum in- telligit. & ita dominus actionem acquirit ex serui mandato. Posses- sor rei furtiuae, rem domino restituere cogitur etiam non recepto pre- cio l. 23. §. de rei vindicari. facit lex 27. ff. de captiuis. Imò precium reci- pit, si quis rem alienam à latronibus emerit l. 6. inf. ff. de captiuis. idq; æquum ex eo esse volunt, quod dominus nulla alia actione suum conse- sequi à latronibus potuisset. atqui d. lex 27. negat seruum ita emptum vsucapi posse: vt sit ita, eadem etiam negat precium emptori restituend- um. & ita d. legem 27. concilio. Ad hæc, emptori precium à domino restitui volunt, si emptor tempore venditionis protestatus fuerit se rem ea mente comparasse, vt domino redderet, Cypola cautela X. VVur- mer. 1. pract. 31. c. 1. à quo tamen Natta dissentit consil. 436. Clarus lib. 5. §. furtum 6. vers. sed hinc incidenter, dubius hæret inter vtrumque. Nat- ta opinionem Alciatus probat. & quidem vterque confirmatur lege. Id quod nostrum 11. ff. de regul. iur. quin protestatio emptoris, ex nimia diligentia dolum arguit l. 7. ff. de condic. instit. cui sententiæ liberius ac- cedo. Ad hæc, Idem quoque esse volunt si precium rei vendita in vtili- tatem domini versum fuerit l. 19. §. de procuratoribus: si dominus vltro precium restituerit l. 36. ff. de condic. indeb. si consuetudo contraria sit §. Alciat. 3. præsumpt. 29. Quid si emptor auctorem latronem laudauerit? §. l. 5. j. eod. Quid si in taberna publica, aut in foro, vbi communiter res eius- modi vendi solent, bona fide quis emerit? puto precium restituendum. arg. l. 3. ff. de senatusconsulti. Macedon. l. 52. §. 15. ff. de furtis. quin, eo ca- su admittitur ad agendum cum ipso domino, si forte ei subtrahita res sit. & huc refero l. 74. ff. de furtis. Quid si eo tantum nitatur emptor, quod imprudens emit, & alias bonæ famæ sit? tali exceptione iuari non pu- to, vt quem cautè negotiari lex velit vt hic. Interea tamen sciendum, Ei qui ignorans emit, dari actionem furti, sed non aduersus dominum l. 52. §. 10. ff. de furtis. l. 19. ff. de regul. iur. malæ fidei scilicet l. 5. j. eod. l. 12. inf. j. eod. Negant tamen interpretes, possessorem rei fur- tiuae furem præsumi, nisi concurrentibus alijs coniecturis, vt furti non teneatur, nisi scienter emisse probetur d. l. 12. vel mala & illaudata fa- ma sit: quo casu questionem de possessione haberi posse existimant. idemq; dicendū in eo apud quem falsa moneta reperta fuerit §. Hypo- th. de Marsil. ad l. qui falsam nu. 121. & sequentibus. j. de falsis. Rectè Barto- lus monet, inspiciendum esse quo precio res empta sit, & vtrum clam aut palam, vt ex huiusmodi indicijs dolus arguatur leg. sexta, supra de dolo. Clam emisse videretur, qui ignotum venditorem nominat l. quinta infra eodem.

3. Imp. Antoninus A. Secundo. Inondum rem templo diuino dedicatam vitricus sola dedi- cationis desti- natione, non transiit res priuata in sa- cram, non fit sacra, neque templo quaeritur actio. i. tibi, non templo aut pontificibus competit a- ctio l. 35. ff. de liberali. l. 2. ff. de possitat. l. 5. §. 11. pro- spicionem. P. P. III. Kalend. Maij, Maximo II. & Ælia- no Coll. 224.

4. Imp. Alexander A. Aurelio || Herodi. ||

ADuersus eum dumtaxat, quem seruum tuum soli- citasse dicis, si eum deterioris animi fecit, serui corrupti agere potes. Quod si sollicitatum occultauerit: etiam furti cum eodem agere potes. quas actio- nes etiam per procuratorem exercere minime prohiberis. P. P. Idib. Septemb. Alexand. A. Coll. 223.

5. Idem Cornelio.

Ciuile est, quod ad te aduersarius tuus exigit, vt rei, quam apud te fuisse fateris, exhibeas vendito- rem. nam à transeunte & ignoto te emisse, dicere non conuenit, volenti euitare alienam bono viro su- spicionem. P. P. III. Kalend. Maij, Maximo II. & Ælia- no Coll. 224.

6. Idem A. Pythidoro.

ALIENUM seruuum sine voluntate domini qui sciens vendiderit, seu donauerit, vel alio modo aliena- uerit: nihil domino deminueri potest. Et si con- trectet, vel apud se detinuerit: etiam furtum facit. P. P. Kalend. Maij, Iuliano II. & Crispino Coll. 225.

7. Idem A. Dato.

SI is, cui te pecuniam ad matrem tuam perferendam dedisse proponis, parua quantitate numerata reli- quam in vsus suos conuertit, furtum fecit. P. P. Idib. Iun. Modesto & Probo Coll. 229.

8. Idem A. Valentino.

ETIAM furti actione tributorum exactor tenetur, si te non cessante in tributoria exactione, sciens, quod nihil debetur, ancillam tui iuris abduxit, aut vendidit, quæ res facit, vt nec emptor vsucapiat, vindicatioq; tibi ipsius competat. P. P. X. Kal. Mart. Pom- peiano & Peligno Coll. 232.

9. Imp. Dioclet. & Max. AA. Edifio.

VBtracto furto, vel vi abrepto mancipio, quamuis hoc rebus humanis non oblatum fuerit exemptum: tam ad raptorem, quam ad furem periculum redun- dabit, & vterque eorum pœna legitima coercebitur. S. 7. Kal. Feb. Sirmij.

10. Idem AA. & CC. Valerio.

SI abducta mancipia furto vel plagio, venundata nem indicaprefes prouinciæ perspexerit: cum nec ab emptore tum fuisse, propter cohærens vitium, antequam ad dominum num precii possessio reuertatur, hæc vsucapi possint: & te ei, emptori restitui oportebit? non puto restituendum esse, nisi aliud patrocinetur, dixi ad l. 2. §. eod. l. 2. §. eod. de furti indicijs vide Baerrium apud Bellouisanum 3. pract. c. 5. §. 3. inf. Inst. de vsucap. d. l. 16. j. eod. l. 1. l. 6. pro emptore. l. 2. j. pro donato. l. 54. §. 1. ff. eod. animo amouendi l. 52. §. 19. ff. eod. & plagium l. 12. de plagiarijs. Qui pecuniam, quam ad alium perferendam accepit, in vsus suos conuertit, furti tenetur l. 14. §. 9. l. 43. §. 1. ff. eod. l. 38. inf. ff. de noxalibus, l. 22. §. 7. ff. mandati. l. 15. Ecl. 2. ex lib. 60. tit. 6. c. 20. quo nomine furti actio competit mittenti, nisi recepturi magis interit l. 14. inf. ff. eo. His quædam vtilia adnectamus, Rem certo loco debuisti, tabellarius in itinere eam consumpsit, quid iuris tibi perit, arg. l. 2. ff. de eo quod certo. l. 11. §. de reb. credit. Si certo loco non debuisti, siue te monui vt remitteres, siue non monui, tibi non perit, si idoneo homini etiam si publico tabellario dedisti perferendam l. 20. ff. commodati. Num etiam idoneus is est qui te monuit vt rem ad me mitteres? non est, nisi iussero vt ei rem dares l. 10. inf. l. 11. §. 12. in pr. §. ff. commodati. Quid si cum pecunia tibi data esset, vt cui velles dares, postea eam consumpseris? teneris mandati l. 22. §. 7. ff. mandati. nisi conuentus sit alia actione, puta in factum l. 2. §. ex quibus caus. inf. alias furti actione conuentus, sit infamis l. 63. ff. eod. Tributorum iniquus exactor, tenetur furti 15. Ecl. 2. ex lib. 60. tit. 6. c. 21. adde l. 73. ff. eod. aliud si ignorans, aut non vana persuasione ductus l. 2. §. 20. ff. de bonor. Rei furtiuae, vel vi possessæ periculum ad furem & raptorem pertinet l. 46. ff. eod. l. §. de cond. furti: nisi moram purgauerit oblatione vt hic: & l. 17. ff. de cond. furti. vel nouatione d. l. 17. vel stipulatione d. l. 17. l. 29. inf. ff. de verb. oblig. vel si intra iudicati tempora res furtiua perierit sine dolo malo furis condemnati l. 14. §. 11. ff. de eo quod mer. alias, quiuis raptor est in mora d. l. §. 34. ff. de vi & vi. leg. 50. ff. eodem. Res plagio exportata vsucapi non potest. hic, & male, Græci videntur legisse Fuga pro Plagio, vt ostendit Cuiacius 7. ad Africanum fol. 127. adde l. 60. ff. de furtis. vel quasi, puta tutorem l. 2. §. 11. ff. de vsucap. saltem fictè, puta si rei æstima- tionem nacti fuerimus l. 4. §. 13. ff. de vsucap. si rem pro tradita habue- rimus l. 32. ff. de vsucap. cuius